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موضوع این پژوهش اخلاق اجتماعی ایرانیان در دورۀ صفویه از نگداه شداردن مدی باشدد. اخدلاق      
فردی و اجتماعی بخش مهمّی از فرهنگ عمومی هر جامعه ای را تشکیل می دهد. از سوی دیگر اخلاق 

ندیشدمندان  در طول تاریخ دارد. به اعتقاد بسیاری از ا هر ملّتیاجتماعی تأثیر گذاری فراوانی بر شخصیّت 
سالۀ حکومت صفویان تأثیری غیر قابل انکار بر فرهنگ مردم ایران به جا نهاده که بدا انددکی    220دورۀ 

تأملی می توان آثار آن را در زندگی و روحیّات امروزی مردم ایران نیز تشخیص داد. صدفویان بدا رسدمی    
رات قابدل ملاحرده ای در   نمودن مذهب تشیّع و تلاش در راه گسترش آموزه های شدیعی موجدب تغیید   

فرهنگ ایرانیان گشتند. شاردن جواهر فروش فرانسوی شرح مشاهدات و اطلاعات خود در مورد ایدران و  
ایرانی را با دقّت فراوان نوشته است که به اعتقاد مورخان از اصلی ترین منابع شناخت دورۀ صدفویه مدی   

ایران در دوران کنونی مستلزم شناخت صحیح  باشد. لذا بررسی زمینه های تاریخی اخلاق اجتماعی مردم
از روند شکل گیری این موضوع به خصوص در دوران صفویه می باشد. این پدژوهش درصددد اسدت بدا     

ای به خصوص سفرنامۀ شاردن، اخلاق اجتماعی ایرانیدان   تحلیلی و بر پایه منابع کتابخانه-روش توصیفی
شناخت هرچه بهتر و بیشتر جامعه ایرانی در دوران کندونی   برای  در دوره صفوی را بررسی نموده تا زمینه

فراهم گردد. دستآورد این پژوهش نشان می دهد که دوران حکومت صفویان، علاوه بر زندگی مدردم آن  
روزگار، تاکنون نیز بر رفتار و اخلاق اجتماعی ما تأثیر انکارناپذیری داشته اشت. نتایج این پژوهش بدرای  

 .وم انسانی به ویژه رشته های تاریخ و اخلاق کاربرد داردبیشتر رشته های عل
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  طرح مسأله
ساله صفویان بر ایران، زمینه ای وسیع، در اختیدار نده تنهدا     220دوران فرمانروایی بیش از 

ی علوم انسانی قرار داده است تا هر یک بنا بر علاقه ها عرصهپژوهشگران رشتۀ تاریخ بلکه همه 
را مورد کندوکاو قرار دهند و تلاش نمایندد تدا بدا     تیپراهمی  دورهو تخصصّ خود بخشی از این 

ارائه پژوهشِ خود بخشی از گذشتۀ مردم ایران را روشن سازند. از جملۀ این رشته ها علوم مرتبی 
با  موضوع زندگی و اخلاق اجتماعی ایرانیان می باشد. این دوره برای همۀ پژوهشگران به ویدژه  

شاهد ایجاد دولتی قدرتمند در تدراز جهدانی و بده     سو کاز ی ی دارد، زیراعدبُ چندی تیاهمّمورخان 
تعبیری نخستین دولت ملی در ایران هستیم که خود عاملی برای ایفدای نقشدی فعّدال در سدطح     

اهمیتّ دورۀ حاکمیتّ صفویان از جهات متعددی سبب جلب نرر » ی و جهانی بوده است. ا منطقه
ی شده است. به تعبیر برخی از مورخین این دوره از مورخان و نویسندگان به این عصر مهم تاریخ

آن جهت که قرون وسطای ایران را به زمان معاصدر متّصدل مدی سدازد دارای اهمیدت فراواندی       
(. از سوی دیگر مهمترین اقدام شاه اسدماعیل صدفوی بده عندوان     1: 1345مجیرشیبانی، «) است

یان با رسدمی نمدودن مدذهب تشدیعّ     صفو»بنیانگذار این سلسله رسمی نمودن مذهب تشیعّ بود. 
ی ایجاد دولت ملی را با وحدت مذهبی کامل نمودند. وقتی دولت صفوی تأسی  شدد، ایدن    حلقه

ی تشدیعّ  ها آموزهای کاملاً نو بود در تاریخ تشیعّ، زیرا هیچ دولتی تا آن روز مبتنی بر  دولت پدیده
و فرهنگی جامعه ایراندی پدیش از    (. صفویان میراث تمدنی20: 1380آقاجری،)«بودتأسی  نشده 

خود را به ارث بردند و آن را در مواردی تغییر دادند و در مواردی عناصدر جدیددی بده آن اضدافه     
کردند. شناخت صفویه به لحاظ تأثیر گذاری عریم این دوره بر زندگی و فرهنگ ایرانیان از نردر  

ت است زیدرا تدأثیرات حکومدت ایدن     رفتارها و اخلاق اجتماعی در دوران کنونی بسیار حائز اهمی
 سلسله تاکنون بر بسیاری از ابعاد زندگی قابل مشاهده می باشد.         

از نکات مهم و قابل ملاحرۀ عصر صفویان رفت و آمد بسیاری از اروپاییان به ایران است. 
هدای   آنان با انگیزه های مختلفی به ایران سفر کردند و بیشتر آنان بدا نوشدتن سدفرنامه بخدش    
پد  از  » مهمی از تاریخ ایران و فرهنگ مردم آن روزگار را پیش روی پژوهشگران قدرار دادندد.  

رون  یافتن اوضاع اقتصادی ایران در عصر صدفوی بسدیاری از اروپاییدان بده منردور تجدارت و       
گسترش ثروت خود به این کشور آمدند و با گروههدای مختلد  اقتصدادی و اجتمداعی ، روابدی      

د را آغاز کردند. بنا براین به جهت برخورد و مناسبات اقتصادی و اجتماعی یدا طید    اقتصادی خو
هددای گوندداگون، رفتارهددای اجتمدداعی و فرهنگددی مددردم ایددران را از نگدداه خددود تدددوین        

 (  61: 1396رازنهان،«)کردند
این پژوهش در پی آن است که اخلاق اجتماعی ایرانیان در دورۀ صفوی را با نگاه ویژه بده  
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رنامۀ شاردن مورد بررسی قرار دهد. زیرا بسیاری از روحیّات و خصلت های ایرانیدان ریشده در   سف
تاریخ و فرهنگ این سرزمین دارد و از سوی دیگر بنا به اتفاق مورخان سفرنامۀ شداردن یکدی از   
کامل ترین سفرنامه های جهانگردانِ این دوره می باشدد و چوندان آیینده ای تمدام نمدا زوایدای       

ی و اخلاق اجتماعی مردم ایران را به نگارش درآورده و گاه به تصویر نیز کشیده اسدت. لدذا   زندگ
اساس این پژوهش بر نوشته های این جهانگرد معرو  بنیان نهاده شده است. سؤال اساسی این 
است که ویژگی های مهم اخلاق اجتماعی مردم ایران در عصر صفوی از نگاه شاردن چیسدت و  

 واقعیت های فرهنگی و مذهبی آن دوره تطبی  دارد؟تا چه حد با 

 پیشینه پژوهش
بررسی اخلاق اجتماعی در مردم ایران، پیشینۀ چندان طو نی در پژوهش هدای تداریخی و   
سایر رشته های علوم اجتماعی ندارد. در این خصوص می توان بده نمونده هدایی از ایدن دسدت      

 "اخلاق اجتماعی ایرانیان در سفرنامه های اروپایی پژوهش ها اشاره کرد، مقا تی مانند : بررسی
(، بازتداب هویدت فرهنگدی    1396) اسماعیلی مهرا، حمیدد:  "سفرنامه های دوره صفویه و قاجاریه

(، تحلیلدی برمدردم نگداری    1386ایرانیان در سفرنامه های عصر صفوی و قاجاری)کریمی، علی: 
بررسددی مددوردی: سددفرنامه پیتددرو  جامعددۀ ایرانددی عصددر صددفوی بدده روایددت سددیّاحان فرنگددی؛ 

( و کتداب جلدوه هدایی از فرهندگ مدردم ایدران در سدفرنامه        1395د واله)موسوی دالینی، جواد 
( قابل ذکر می باشند. آنچه این پژوهش را از سایر پدژوهش  1387ها)خلعتبری لیماکی، مصطفی: 

امدل سدفرنامۀ   ها ممتاز می سازد، طرح مباحث نرری در خصوص اخدلاق اجتمداعی و معرفدی ک   
شاردن و نگاه ویژه به نررات این سیّاح در مورد اخلاق اجتمداعی ایرانیدان در دورۀ صدفویه مدی     

 باشد. 

 مباحث نظري
 -Ethics Ethics –Individual Ethics ) اخالاق اجتمااعی   -اخالاق فاردي    -اخلاق 

Social) 

جمع واژۀ خُل  می باشد که به معنی خوی در فارسی است. ایدن واژه   Ethics  واژۀ اخلاق
در سورۀ قلم در خصوص یکی از صفات پیامبر اکرم)ص( نیز آمده اسدت. آنجدا کده خداوندد مدی      

( علّامده  52/4قدرآن،  «) و راستى که تدو را خدویى وا سدت    ﴾4﴿ وَإِنَّکَ لَعَلىَ خُلُ ٍ عَرِیمٍ»فرماید: 
خُل  همان ملکۀ نفسانی است که افعال از آن صادر می »چنین می نویسد: طباطبایی ذیل این آیه

شود و آن تقسیم می شود به فضیلت که ستودنی اسدت، مانندد عفّدت و شدجاعت و رذیلدت کده       
ناپسند است مانند شَره و جُبن. هنگامی که حُل  مطل  و بدون قید گفته مدی شدود، از آن خُلد     

(. علّامه ادامه می دهد کده اشدارۀ آیده بده     346: 1371اطبایی،طب«)حَسَن و نیکو فهمیده می شود
اخلاق رسولخدا)ص( در این آیه، اخلاق اجتماعی ایشان یعنی آنچه مربوط به معاشرت است، مددّ  
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نرر است. خُل  را ویژگی های باطنی فرد میدانند که با چشم دیده نمی شود، در مقابلِ واژۀ خَل ، 
معنای لغوی اخلاق و بعضی تعری  ها از علم اخلاق » هاست.  که حالت و کیفیت  اهری انسان

گواه این است که آنچه محور بحث های اخلاقی قرار می گرفته است صفاتی بوده کده راسدخ در   
نف  و پایدار در باطن است، به طوری که افعال متناسب با آنها بدون کلفدت و مشدقتّ از آدمدی    

لاق مجموعه ای از اصول و قواعد رفتاری اسدت کده   اخ(. »127: 1393هدایتی، «)صادر می شود
به گونه ای داوطلبانه از سوی فرد پذیرفته می شوند و با درونی شدن در وجود او، ندوعی نگدرش   
فرد به جامعده و دیگدر انسدان هدا را تعیدین مدی کنندد و باعدث بدروز رفتارهدای اخلاقدی مدی             

ت پسدندیده باشدد کده فضدایل و     (. صفات اخلاقی ممکن اسد 12: 1395صالحی امیری، «)گردند
ممکن است ناپسند باشند که رذایل گفته می شوند. گرچه پسدندیده یدا ناپسدند بدودن یدک امدر       

 کده  اسدت  تقسدیم  قابدل  مختلفى جهات از اخلاقی به فرهنگ هر جامعه ای بستگی دارد. اخلاق
( اخدلاق  فلسدفه ) «نردرى  اخدلاق » و «عملى اخلاق» بخش دو به آن تقسیم آن، موارد از یکى
 کشد   پى در اخلاق مربیان و عالمان که است این نررى و عملى به اخلاق تقسیم دلیل» .است
 سلسدله  یدک  تنها اخلاق. شود مى سعادت و خیر موجب ها آن رعایت که هستند قواعدى و اصول
 فلسفى و نررى مطالعه آن، بر علاوه بلکه نیست؛ پزشک نسخه به شبیه احکامى و العملها دستور

 بایدد  کردارهدا  همه که است بنیادى اصولى کش  آن هد  که است مفاهیمى تحلیل و بررسى و
(. تقسدیم بنددی هدای دیگدری نیدز از اخدلاق توسدی        60: 1384زکی، «)پذیرد انجام آن بنیاد بر

محقّقان ارائه شده است که نوع کلیّ آن تقسیم به دو بخش و اخلاق فدردی و اجتمداعی اسدت.    
م( دانشمند مصدری  1958-م1894قسیم اخلاق، از سوی محمد عبدالله درّاز )یک نمونۀ دیگر از ت

مطرح شده است. او در این کتاب   اخلاق را به پدنج بخدش    دُستور ا خلاق فی القرآندر کتاب 
اخلاق دولت  -اخلاق اجتماعی ت -اخلاق خانواده   -اخلاق فردی ب -تقسیم کرده است ال 

(. تقسیم بندی دیگر اخلاق از نرر اسدلامی،  1386از، عبدالله : ک درّ-اخلاق دینی) ر -مردان ث
-به چهار بخش اخلاق الهی، اخلاق فردی، اخلاق اجتماعی و اخلاق محیی زیست می باشدد) ر 

 (.1397ک طالعی اردکانی، محمد: 
( به آن بخش از اخدلاق اطدلاق مدی گدردد کده در       Social Ethicesاخلاق اجتماعی) 

اخدلاق اجتمداعی   » انسان های پیرامون و در محیی اجتماعی شکل مدی گیدرد.   ارتباط با افراد و 
مجموعه ای از عقاید، ارزش ها و هنجارهایی هستند که نسبت به فرد اموری بیروندی و مسدتقل   

(. این که کدام بخش از اخلاق فردی و یا اجتمداعی  12: 1395صالحی امیری، «) تلقی می شوند
اگر فایدۀ مورد انترار از اخلاق به خود فرد محددود شدود، مدی    » می باشد محل بحث می باشد. 

و به طدور   توان گفت چنین احکام یا و ایفی فردی هستند. امّا اگر فایده و بازخورد آن به دیگران
(. 3: 1380جدوادی،  «)کلیّ به جامعه برگردد، می گدوییم آن احکدام و و دای  اجتمداعی هسدتند     
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فرهنگی، مجموعده ای از ارزش هدا و قواعدد رفتداری در     اخلاق اجتماعی به عنوان یک شاخص 
این قواعد رفتاری مجموعه ای از عقاید، ارزش هدا و هنجارهدایی هسدتند کده     »جامعه می باشد. 

(. نکتۀ مهمی کده از  151: 1388چیت ساز، «)نسبت به فرد امور بیرونی و مستقل تلقی می شوند
اعی با رفتارهدای اجتمداعی مدی باشدد، زیدرا      این بحث نتیجه گیری می شود، ارتباط اخلاق اجتم

بسیاری از رفتارهای ما ریشۀ اخلاقی دارد. نرریۀ دیگری نیز در ارتباط با تفاوت اخلاق فدردی و  
اجتماعی مطرح است. از بعُد نرریه سودگرایی کُلّاً اخدلاق را اجتمداعی مدی دانندد، زیدرا تنهدا در       

الزام اخلاقی را می پذیرندد. در مکتدب خدود    صورت وجود فایده و منفعت جمعی است که حکم و 
منفعدت فدرد نباشدد، حکدم اخلاقدی      گرایی، به عک  همۀ اخلاق را فردی می دانند زیرا هر جا 

 دهد. نمی
آنچه در اخلاق اجتماعی اهمیت دارد ارتباط انسان ها با یکددیگر اسدت لدذا ایدن بحدث در      

ن ها موجودی اجتماعی هستند، بنابر ایدن  انسا» حوزۀ فعالیت روانشناسی اجتماعی قرار می گیرد. 
همواره در کنش متقابل با یکدیگر می باشند. در این میان آنچه که روابی بین یک فدرد بدا فدرد    
دیگر را تعیین می کند، تنها پیش آمدهای روانی نیست که بین آنها ر  می دهد، بلکه جنبه های 

(. 1: 1382احمدی، «)ش متقابل دخالت دارنداجتماعی این پیشامدها نیز در تعیین این روابی و کن
اخلاق اجتمداعی از  عوامل متعددی در شکل گیری اخلاق اجتماعی تأثیر دارد. با توجّه به این که 

مؤلفه های فرهنگ عمومی محسوب می شود، رابطۀ نزدیکی با رفتار اجتمداعی دارد. گروهدی از   
ر صفات می دانند و جنبدۀ رفتداری بدرای    اندیشمندان علم اخلاق، موضوع این علم را فقی نا ر ب

موضوع علم اخلاق اعمّ از صدفت  »اخلاق اجتماعی قائل نیستند و گروهی دیگر اعتقاد دارند که: 
و رفتار است و این دو با هم پیوند و تعامل اکیدی دارند. از صفات و ملکات رفتارهای متنا ر سدر  

می کنند و دانش اخلاق هدم بده شناسدایی    می زند و اعمال و رفتارها هم تولید ملکات و صفات 
فضایل و رذایل انسانی می پردازد و هم افعال را از جهت فضیلت و رذیلت بررسی و ارزش گذاری 

(. از سوی دیگر نقش فرهنگ عکدوکی در شدکل گیدری اخدلاق     131: 1393هدایتی، «)می کند
( را ایدن گونده   General Cultureاجتماعی و رفتارها غیر قابل انکار است. فرهندگ عمدومی )  

اندیشه ها و معرفت مشترک یک جامعه که تحت تأثیر عناصر مختلفدی نریدر   »تعری  کرده اند: 
(. 151: 1388کنولدوژی قدرار مدی گیدرد. )چیدت سداز،       جهان بینی، ارزش ها، کنش، نمادهدا، و ت 

د . الگوهای رفتاری افراد در نتیجۀ انتقال اخلاق اجتماعی از نسدل هدای قبلدی شدکل مدی گیدر      
مسدلماً  » یادگیری، فرهنگ پذیری و جامعه پذیری از راه های انتقال اخلاق اجتماعی می باشند. 

رفتار و افکار توسی عوامل بسیار متفاوتی شکل می گیرند. به طدور کلدی روانشناسدان اجتمداعی     
عوامل فردی، اجتماعی، موقعیتی، فرهنگی و زیستی و همچنین تعامل بین ایدن عوامدل را مدورد    

(. بنابر این بخدش عمددۀ رفتارهدای اجتمداعی در زمینده      43: 1390استگ، «)وجه قرار می دهندت
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های گروهی ر  می دهد و شناخت این زمینه در بررسی روحیدات و اخدلاق فدردی و اجتمداعی     
روانشناسان اجتماعی علاقه مند به درک و فهم عوامل و شدرایی  »انسان ها اهمیت فراوان دارد. 

ه رفتار اجتماعی و اندیشه های اجتماعی افراد را شکل مدی دهندد. ایدن مدوارد     بسیاری هستند ک
«) شامل اعمال، احساسات، باورها، خاطره ها و استنباطهای آنها دربارۀ اشخاص دیگدر مدی شدود   

(. عرصۀ دیگر ارتباط اخلاق و رفتار در جایی دیده می شود که برخی اخدلاق را  11: 1388بارون، 
ری گروهی از انسان ها به کار برده اند. مثلاً وقتی از اخدلاق اسدلامی سدخن    به معنای نرام رفتا

 می گوییم منرور مجموعه رفتارهایی است که مورد پسند اسلام و مسلمانان می باشد.

 اهمیت سفرنامۀ شاردن
ه.ش( همزمان با دو  880 –م 1501تشکیل سلسلۀ صفویه در آغاز قرن شانزدهم میلادی) 

واقعۀ اساسی در اروپا بود. اول این که دولت قدرتمند و مسلمان عثمانی موف  شده بود تدا پشدت   
دروازه های وین پایتخت اتدریش در قلدب اروپدا پدیش روی کندد. واقعدۀ دیگدر شدروع رویکدرد          

ی شد. هدر دوی  استعماری دولت های اروپایی است که پ  از کش  قارّۀ امریکا وارد عرصۀ نوین
 درنویسدی   سدفرنامه  این رویدادها بر توجّه اروپاییان به ایران تأثیر بسیاری نهاد. در پی این توجّه،

 اروپایی کشورهای دوره این در زیرا  نیز از بعُد کمیّ و کیفی گسترش فراوانی یافت دوران صفویه
 آندان  .دادندد  توسعه ایران با را خود  روابی کنند، جلوگیری عثمانی قدرت  توسعه از خواستند می که
ت روزافدزون  قددر  برابر در تا کنند تشوی  را صفوی روابی سیاسی دولت گسترش با خواستند می

 گفدت  باب و فرستادند می ایران به را بیشتری سفرای بنابراین ها متحد شود، دولت عثمانی با آن
 دوره ایدن  در ایران به خارجی سفرای ورود د یل از دیگر یکی. شد گشوده اروپا و ایران وگوهای

تند مرزهای تجدارت  داش نیاز خود جدید صنایع تغذیه برای آنها. بود اروپا در تجارت و صنایع رشد
خود را به بیرون از اروپا گسترش دهند. بنابراین کشورهای اروپایی بسیاری از سفرای خدود را بده   

این افراد که با قصد و نیتّ مشخصیّ بده ایدران مدی آمدندد، عمومداً بدا سدواد و         ایران فرستادند.
تحصیل کرده و آگاه بودند و سفرنامۀ این دسدته از مسدافران از ارزش و اهمیدت شایسدته ای در     
تاریخ سیاسی برخوردار است که سفرنامۀ برادران شرلی از این گونه سفرنامه هدا مدی باشدد. امّدا     

نامه ها این است که نویسندگان آن بیشتر به مسائل سیاسی توجده کدرده و   نقطه ضع  این سفر
  گاه از ویژگی های فرهنگی و زندگی مردم معمولی غفلت کرده اند.

علاوه بر سفرای سیاسی، بازرگانان نیز از جمله افرادی بودند که در نقش سفیر با آگداهی از  
ایران سفر کردند.آنان که علاوه بر اشدتغال   اوضاع ایران و امنیت به وجود آمده توسی صفویان به

به امر تجارت گاه حامل نامه هایی برای پادشاهان صفوی نیز بودند، قصد داشتند تا بدا گسدترش   
روابی اقتصادی، قراردادهای تجاری با ایران منعقد سازند. آدام اولئاریوس که در زمان شاه صدفی  

 دوم به ایران آمد، از این گروه می باشد.
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هی دیگر از جهانگردان، بازرگانانی بودند که برای رون  بخشیدن به کسب و کدار خدود   گرو
راهی مشرق زمین به خصوص هند می شدند. شداردن نیدز از جملدۀ ایدن بازرگاندان بدود کده در        
بازگشت از سفرهایش شرح مفصّلی از مشاهدات خود را به نگارش درآورد. در میان سفرنامه هایی 

توسی سیّاحان اروپایی نوشته شده، سفرنامۀ شداردن جایگداه بسدیار وا یدی     که در دوران صفوی 
ژانویده   5م و درگذشدته بده تداریخ    1643ندوامبر   16( متولد Jean Chardinدارد. ژان شاردن) 

م که به پاری  بازمی 1670م آغاز و تا سال 1664م می باشد. سفر اول او به ایران از سال 1713
، پاری  را ترک گفتم و بعد از مددتی مدیدد در   1664ن بار در سال نخستی»گردد طول می کشد. 

یعنی تقریباً پ  از شش سال اقامت دائمی در مشرق زمدین و مخصوصداً ایدران کده      1670سال 
(. وی در 1/3: 1335شداردن،  «)عمدۀ کارهای من آنجا بود، به پایتخدت فرانسده مراجعدت کدردم    

به قصد دومین مسافرت به  1671هفدهم اوت من روز » خصوص سفر دومش چنین می نویسد: 
ماه از زمان بازگشدتن از اولدین سدفرم سدپری      15هند از پاری  بیرون شدم. در آن زمان درست 

شده بود. به این نیتّ این سفر را آغاز نهادم که هم اطلاعات دقی  و بیشتری از چگدونگی زبدان،   
ن تحصیل کنم و هم به کارِ تجارت خدود  آداب و رسوم، مذهب، هنر، بازرگانی و تاریخ مشرق زمی

 (.  17/ 1: 1372شاردن، «) رون  دهم
 اهمیتّ این سفرنامه به د یل زیر می باشد:

تسلّی شاردن به زبان فارسی که دیگر سفرنامه نویسان از آن بی بهره بودند و یا تسلّی  -1
 کافی نداشتند.

شدش سداله درایدران    سال در طدی دو دوره   12مدت طو نی اقامت وی به طوری که  -2
 زندگی کرد.

 معاشرت با اقشار و طبقات مختل  مردم ایران -3

 دانش، آگاهی و نگاه دقی ، فلسفی و با جهان بینی قوی به مسائل و رویدادها -4

شاردن عاش  تمدنِ مشحون از بدایع ایرانیدان و شدیفتۀ عرمدت و ابهدت، ثدروت و      »  -5
 (1/12: 1335شاردن، «) رانیان بوده استمکنت، علم و دانش، فنون و صنایع، آداب و اخلاق ای

شاردن با تحقیقات دقی  و تتبّعات علمی مخصوص خویش، ایران و ایرانیان را برای »   -6
اولین بار چنان که باید و شاید به جهانیان معرفی مرد. او با شیدۀ نوین انتقادی و تداریخی داندش   

 (14همان : «)د( را در دنیای غرب بنیان نها Iranologieایران شناسی ) 

تنوّع و گستردگی و جامعیتّ موضوعاتِ سفرنامه بده طدوری کده آن را دایدره المعدار        -7
 تمدن ایران نامیده اند. 

شاردن به همراه خود نقّاشی انگلیسی آورده بود که تصاویرِ سفرنامۀ او حاصل قلم ایدن   -8
 فرد می باشد.
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بدوده در ندوع نگداه وی بده     پیشۀ بازرگانی و ویژگی شغلی شاردن که تداجر جدواهرات    -9
 پیرامونش مؤثّر بوده است.

قدرت دید و هنرمندی وی در استخراج مطالب و نکدات ارزشدمند تدأثیر بده سدزایی       -11
 داشته است.

ارتباط نزدیک با شاه و درباریان به طوری که اطلاعات دست اولدی از دربدار شداهان     -11
شد که از او لقدب تاجرباشدی را    صفوی ارائه می دهد. شاردن به قدری به شاه عباس دوم نزدیک

 دریافت کرد.   

شاردن خود در سفرنامه اش در چندین جا به برتری نوشته هایش نسبت بده مدوارد مشدابه    
خصوصیات عمده و اساسی آثار من »تأکید کرده است. او در همان جلد نخست چنین می نویسد: 

از درج و نشدر هرگونده مطلدب     در صحتّ و واقعیتّ مطل  آنها است و ب . در این سلسدله آثدار  
موهوم و  اهر پسند و بی اساس و افسانه آمیز مطلقاً خودداری شده است. توصی  و تشریح ساده 

: 1335شاردن، «)و طبیعی مشاهدات و معاینات، پایه و بنیاد این سیاحتنامه را به وجود آورده است
کده بدا دقّدت و آهسدتگی      جامعده و خواننددگان هوشدمندی   »(. در جایی دیگر می نویسدد:   1/2

مندرجات سفرنامۀ مرا از نرر می گذرانند و با نوشته هدای جهدانگردانی کده پدیش از مدن بددان       
: 1374شداردن،  «) سرزمین ها رفته اندد، مقایسده مدی کنندد؛ برتدری آن را آسدان درمدی یابندد        

(. شاردن در جای دیگر در خصوص سخت بودن کسب اطلاعدات از حرمسدرای شداهی    4/1596
در مدت دوارده سال دوران سفرهایم در ایران جهد بسیار کدردم کده در ایدن    » ین می نویسد: چن

مورد اطلاعاتِ جامع و درستی بدست آورم و بر ایدن بداورم کده حاصدل تحقیقدات مدن از کلیدۀ        
«) اطلاعاتی که جهانگردان پیش از من در این زمینه تحصیل کرده اند، بیشتر و دقید  تدر اسدت   

. او با توجه به اهمیتّ دانستن زبان فارسی، این ویژگی را کدافی ندانسدته و مدی    (4/1312همان، 
گفتنی است که تنها دانستن زبان ملتی برای راه یافتن به خُلقیات و تفکّدرات و رازهدای   » نویسد:

زندگی آن قوم کفایت نمی کند بلکه پژوهنده باید دارای قوّۀ تمیز و تشدخیص ژر  و دیددۀ تیدز    
رشار باشد تا بتواند در اعماق روحِ آن جماعدت نفدوذ یابدد وگرنده از کنجکداوی و      بین و هوش س

(. او در مورد شدناختش از  4/1596همان، «) سنجش های  اهری نتیجۀ کامل حاصل نمی گردد
در شناختن ایران چنان دقّتی به خرج دادم و به قدری متحمّدل مشدقّات   » ایران چنین می نویسد:

بدون هیچ اغراقی ادعا نمایم که فی المثل بدا اصدفهان بهتدر از لنددن      گشتم که اینک می توانم
آشنایی دارم، اگرچه در شهر اخیر بیش از بیست سال زندگی کرده ام و زبان فارسدی را بدا همدان    

 (.1/5: 1335شاردن، «) سهولت لسان انگلیسی تکلّم می نمایم
ز اشدتباهات نیدز نمدی باشدد کده      با وجود تمام مزایایی که سفرنامۀ شاردن دارد ولی خالی ا

بخشی از آن به ناآگاهی او از موازین اسلامی و یا به نگاه متفاوت یک مسیحی به آداب و رسدوم  
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 مسلمانان برمی گردد. به چند نمونه از اشتباهات وی اشاره می شود.
» در جلد سوم در مورد باورهای ایرانیدان دربدارۀ حد  حکومدت چندین مدی نویسدد :         -1

تمام معنی موهبتی است که خدا به پیغمبرانش عطا می فرماید و پ  از او این حد   پادشاهی به 
(. در این جا شاردن امامت و و یدت را بدا سدلطنت    3/1142همان، «) به امامان منتقل می شود 

 یکی دانسته است.

هجدری قمدری    296ایرانیدان معتقدندد کده در سدال     » در همین فصل مدی نویسدد:    -2
سله جانشینان حضرت پیغمبر و آخرین امام بدون انتخاب جانشدین، بده ارادۀ   دوازدهمین نفر از سل

در اینجا اگر غیبت صغرای امام زمان)عج( مورد نرر شاردن «. خدا ناگهان از میان خل  ناپدید شد
ه.ق صحیح می باشد. 329ه.ق و اگر منرور غیبت کبرای آن حضرت بوده عدد  260بوده که عدد 

ر امام موسی کا م)ع( را ششمین امام می داند که احتما ً سدهواً دچدار ایدن    البته او در جایی دیگ
 (.  3/1373همان، »اشتباه شده است

از همه جالب تر آنجا که از حمزه میرزا فرزند شاه عباس دوم سخن می گوید چنین می  -3
ع من نتوانستم معنی کلمۀ حمزه را بدانم و از کسانی کده پرسدیدم جدواب درسدت و قدان     » نویسد:

 «باشد می Apostropheکننده ای به من ندادند. در میان ما فرانسویان همزه معادل اپوسترو  
یکسان گرفته است. البتده خدود    "حمزه"را با  "همزه"(. با نهایت تعجبّ شاردن 4/1610)همان، 

به این ناهماهنگی پی برده و ادامه می دهد که این مفهوم نمی تواند نام کسی باشد و بی گمدان  
 معنی دیگری دارد. 

وی در خصوص حسّاسیت ایرانیان نسبت بده همسرانشدان در روابدی اجتمداعی از واژۀ      -4
مدی باشدد کده در     "غیدرت "برای مردان به کار می برد کده احتمدا  منردور او واژۀ     "حسادت"

ح ّ حسادت به شدّت بیشتری از آنچه در کشدورهای همسدایه   » فرهنگ اروپایی معادلی ندارد. 
 (.4/1310: 1374کند،  اهر و جاری می شود)شاردن،  بروز می

عدم اطلاع از پیشینۀ بسیاری از علوم نیز گاه موجب قضاوت های نادرسدت وی شدده    -5
است. به عنوان نمونه آنجا که از تاریخ ایران سخن می گوید بدا ناآگداهی تمدام ایرانیدان را فاقدد      

ا در تاریخ نیز معرفت اندک است و ایدن علدم   ایرانیان ر»سابقه در دانش تاریخ و جغرافیا می داند.
در میان ایشان در مرحلۀ ابتدایی می باشد و استنباط این نکته از آنچه دربارۀ جغرافیدا گفتدیم بده    

(. دلیلی که شاردن می آورد این اسدت کده   6/769: 1338شاردن، «)سهولت امکان پذیر می گردد
ژیم جمهوری ایجاد شده که دلیدل قدانع کنندده ای    خیلی از ایرانیان نمی دانند که مثلاً در هلند ر

نیست، زیرا  زم نیست ایرانیان حتماً بدانند که در فلان گوشۀ اروپا چه اتفاقی افتداده اسدت. چده    
 بسا در خودِ اروپا نیز بسیاری مردم آن از حوادث کشورهای این قارّه بی اطلاع باشند.

ای شاردن وجود دارد که به نسدبت حجدم   البته موارد دیگری از این اشتباهات و قضاوت ه
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مطلب و مفصّل بودن این سفرنامه خارج از عر  نیست و به هر حال با توجّه به تفداوت دیددگاه   
های فرهنگی، چنین اختلا  نرراتی بدیهی است. ضمناً در ترجمدۀ عباسدی ، ایشدان بده سدبک      

در زیر نوی  توضدیحاتی   مترجمان دهه های گذشته، هر جا به چنین مواردی برخورد کرده حتماً
 گاه مفصّل داده است.

سفرنامه شاردن در ایران به شکل های گوناگون ترجمه و چا  شده است. مشهورترین این 
 ترجمه ها به این شرح می باشد.

تدا  1335جلدی توسی محمد عباسی که توسی انتشدارات امیرکبیدر از سدال     10ترجمه  -1
عرضده گردیدد. ایشدان عندوان اصدلی را       1349سال منتشر شد و سپ  چا  دوم نیز در  1345

نامیده است. ایشدان مقدمده    "دائره المعار  تمدن ایران "و عنوان فرعی را  "سیاحتنامۀ شاردن"
ای در معرفی شاردن و اهمیتّ سفرنامه اش نوشته و بارهدا از وی سدتایش کدرده و گداه نیدز دز      

خواننده یاد آوری کرده است. ضمناً جلد دهم مواردی که وی اشتباه یا قضاوت نادرستی داشته، به 
 تشکیل می دهد که توسی مترجم گردآوری شده است. "فرهنگ و فهارس"را 

 1372جلدی توسی اقبال یغمایی ترجمه شده و توسی انتشارات توس از سال  5ترجمه  -2
چا  و منتشر شده است. ایشان نیز مقدمه ای بر ترجمۀ خود نوشدته اسدت کده آگداهی      1375تا 

 های خوبی از این سفرنامه به دست می دهد. 

(  1362ن )حسین عریضی بخش مربوط را اصفهان ترجمه نموده و انتشارات نگاه تهرا -3
 ( آن را عرضه نموده است.1379و انتشارات گلها اصفهان)

کریم سدخنور بخدش مربدوط بده آذربایجدان را ترجمده نمدوده کده توسدی انتشدارات            -4
 ( چا  و نشر یافته است.1335امیرکبیر)

 خلاقی ایرانیان در سفرنامۀ شاردنویژگی هاي ا
به بساری از جنبه های فرهنگدی و  شاردن در طول سفرها و اقامت در ایران با دقت فراوان 

اجتماعی ایرانیان توجّه کرده و آنها را به نگارش درآورده است. کتاب او مملو از اطلاعات گرانبهدا  
و خواندنی است. سفرنامۀ او در زمان خودش در اروپا مورد استقبال واقع گردیدد، بده طدوری کده     

خصوص ایدران گشدتند. ایدن سدفرنامه     گروهی دیگر از اروپاییان مشتاق سفر به مشرق زمین به 
امروزه نیز از منابع معتبر و دست اول پدژوهش در تداریخ سیاسدی و فرهنگدی مدردم و جکومدت       

 صفویان می باشد. 
البته شاردن نیز گاهی به مانند هر بیگاندۀ دیگدری از عمد  فرهندگ و اعتقدادات مدذهبی       

ناشایست به مردم ایران داده و گداه  ایرانیان آگاهی نداشته است و گاه به همین دلیل نسبت های 
هم مانند دیگر سیّاحان خارجی تعمیم های ناروا در قضاوت هایش داشته اسدت. امّدا در مجمدوع    
نگاه شاردن نسبت به دیگر اروپاییان به مردم ایران و فرهنگ و روحیّات آنان همراه با واقع بیندی  
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 و نرر مثبت می باشد. 
ش را به اخلاق و خوی ایرانیان اختصاص داده است. ایدن  شاردن فصل یازدهم از سفرنامه ا

فصل در ترجمه عباسی در جلد چهارم تحت عنوان طبیعت، اخلاق و عدادات ایرانیدان از صدفحۀ    
و در ترجمۀ یغمایی در جلد دوم تحت عنوان طبع و خُل  و خوی ایرانیدان ازصدفحۀ    177تا  141
عی را بده فضایل)پسدندیده( و رذایل)ناپسدند(    آمده است. اگر اخلاق فدردی و اجتمدا   779تا  760

تقسیم کنیم، او به تعدادی از این ویژگی های اخلاقی ایرانیان پرداخته است. ابتدا در مورد فلسفۀ 
علم اخلاق در میان ایرانیان و سپ  در ادامه چند نمونه از این صفات اخلاقی را از قدول شداردن   

 بیان می کنیم.

 فلسفۀ اخلاق ایرانیان
امی که از فلسفۀ هر علمی سخن می گدوییم فدار  از مباحدث دقید  فلسدفی، منردور       هنگ

چیستی و هد  آن علم مطرح است. در اخلاق نیز منردور از فلسدفۀ اخدلاق از چگدونگی افعدال      
 و خدوبى  چیسدتى  از آن در کده  است علمى اخلاق، فلسفه دیگر، تعبیر اخلاقی بحث می شود. به

 و گیدرد  انجدام  بایدد  مقصودى چه براى تکالی  این که این و قىاخلا تکالی  و و ای  از و بدى
 اسدت  علمدى  اخلاق، فلسفه» بنابراین،.کند مى بحث چیست، تکالی  و و ائ  این غایت و هد 
 آوردن دسدت  بده  و بدى و خوبى معیارهاى تشخیص منرور به اخلاق علم تصدیقى مبادى از که

 را اخلاقدى  رفتارهداى  و تکالی  انسان که معنا این به کند؛ مى بحث ها انسان رفتار ارزشى ملاک
 رفتارهدا  ایدن  مقصدد  و هدد   و کندد،  تدرک  را آن یدا  بدهدد  انجام باید غایتى و هد  چه براى

 را رفتارشدان  ها انسان تا است افعال بدى و خوبى هاى ملاک شناخت اخلاق، فلسفه چیست؟هد 
(. با این مقدمه در پدی  67: 1384زکی، «)بسنجند دارند آن از که هدفى و انگیزه با و آن اساس بر

آن هستیم که  نرر شاردن فلسفۀ اخلاق در نزد ایرانیان را بررسی کرده و این عامل چه نتدایجی  
در رفتار این مردم داشته است. شاردن در فصل دوازدهم جلد سوم)ترجمه یغمایی( تحدت عندوان   

فلسفۀ اخدلاق و آداب را علدم حکمدت مدی      ایرانیان»دربارۀ اخلاق، در این خصوص می نویسد: 
نامند و می توان باور داشت به این علم بیشتر از همۀ علوم توجّه و اعتنا مدی کنندد؛ از ایدن رو از    
همۀ اقوام و ملل دیگر بیشتر به اصول اخلاقی پایبندند؛ و چون به مقدّرات و سرنوشت و حکمدت  

د راسخ دارند در برابر نزول سخت ترین بلاها و بالغ رب جلیل و فرزبود یزدانی)حکمت الهی( اعتقا
دردناک ترین دردها سر تسلیم فرود می آورند و به قسمت ازلی به دیدۀ رضدا مدی نگرندد، حتدی     

(. اعتقاد 3/1050: 1374شاردن، «)مرگ را چون فرمان معبود است با خوشرویی استقبال می کنند
عی و اخلاق فردی دیده می شود.)غالب موازین ایرانیان به این مسائل اخلاقی در رفتارهای اجتما

اخلاقی و مبانی معنوی از قبیل صبر و همّدت و اعتددال در اندیشده و افکدار ایشدان وجدود دارد.       
ایرانیان به شدت مخال  حرص و طمع هستند و بسیار مهمان نواز مدی باشدند. همیشده رعایدت     
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 (5/409: 1338)شاردن، موازین عدالت را به خصوص برای پادشاهان  زم می شمرند.

 اجتماعی در حوزه روابط زن و مرداخلاق  
شاردن ضمن اشاره به ویژگی آب و هوایی و تأثیر آن بر مردمان هدر سدرزمین چندین مدی     

من طیّ سفرهای خود بدین واقعیتّ اعتقاد کامل دارم که کلیۀ عدادات و آداب و رسدوم   » نویسد: 
و مقتضدیات اقلیمدی اسدت کده در آن زنددگی مدی       مشرق زمین تابع حرارتِ غریزی بدن آندان  

» ( وی سپ  در خصوص ایرانیان نیز نتیجه گیری مدی کندد کده:    4/1310: 1374شاردن،«)کنند
هوای ایران گرم و خشک و برای ایجاد هیجان ها و تمایلات جنسی و عاشقانه کاملاً مستعد می 

(. 4/1310همدان،  « ) مدی باشدد   باشد، به دیگر سخن جاذبۀ مردان نسبت به زنان حادّ و جوشان
به اعتقاد ایرانیان رهبانیت »پ  از این مقدمه به بحث ازدواج در میان ایرانیان اشاره کرده است.  

و تجرّد نه تنها زشت و عیب است بلکه گناه و خطاست. افزون بر این شرع اسلام د لدت بدر آن   
(. ایدن مطلدب   1/427: 1372شاردن، «)دارد که مردان پ  از رسیدن به حد بلو  باید زن بگیرند

 گرفته شده است. " رُهبانیۀ فی ا سلام ” دقیقاً از حدیث پیامبر اکرم)ص( که فرموده اند: 
یکی دیگر از خصوصیات ایرانیان از نرر شاردن رعایت عفا  در میان زنان و مردان اسدت  

ر سفر با زنان در یک چدادر  من بارها د» که نسبت به مردمان اروپا، او را شگفت زده کرده است. 
یا یک کاروانسرا بوده ام و دریافته ام که مردان تعهّد دارند از نزدیک محلی که زنان حضور دارند 
نگذرند.آیین آداب و معاشرت این است که مردی در راهی با زنی به هم رسدد هدر چندد کده زن     

و شرم زدگی بگذرد. حسد ورزی سراپا پوشیده است باید روی خود را برگرداند تا زن بدون نگرانی 
مردان در این مورد چندان زیاد و ریشه دار است که وقتی زنی درمی گذرد، هنگامی که وی را به 
خاک می سپارند چادری روی گورش می گسترند تا چشم مرد نامحرم هنگام تدفینش به کفدنش  

گدر بده اعتقداد تمدام     نیفتد و بدین گونه به مردان تعلیم می دهند کده از نگریسدتن بده زندان دی    
 (4/1311همان، «)بپرهیزند

وا مِنْ ذَبْیَلاارِهِمْ وَیَحْفَظُلاوا فُلارُومَهُمْ  بنا بر آیۀ شریفه قرآن: للِاكَ ذَزْکَلایه  قُلْ للِْمُؤْمِنیِنَ یَغُض  ذَه
َ تَبیِر  بمَِا یَیْنَعُونَ  لهَُمْ   وَقُلْ لِلمُْؤْمِنَاتِ یَغْضُضْنَ مِدنْ أَبْصَدارِهِنَّ وَیَحْفَرْدنَ فُدروُجَهُنَّ     ﴾30﴿ إِنم الله

به مردان مؤمن بگو دیده ]از نگاه به نامحرمان[ فرونهندد، و غریدزه جنسدی     (24/30)قرآن مجید)
خود را پاک نگهدارند، این برای آنان پاکیزه تر است، مسلّماً خداوند به آنچه انجام می دهند آگداه  

نان باایمان بگو دیده ]از نگاه به نامحرمان[ فرونهند، و غریدزه جنسدی خدود را    و به ز «30» است
 (  24/30. )قرآن مجید، ترجمه حسین انصاریان) پاک نگهدارند

بر طب  این آیات قرآن، مردان و زنان مسلمان مو ّ  به رعایت اصولی در روابدی اخلاقدی   
بده مدردان   » .و چنین توصی  می کندد:   شده اند که شاردن به خوبی آن را در جامعۀ ایران دیده

ایرانی آموخته اند که اگر به قصد نرربازی به گونه ای به حرمسرای دیگران)زنان در منزل( نگداه  

http://www.erfan.ir/quran/?soreh=24&ayeh=30
http://www.erfan.ir/quran/?soreh=24&ayeh=30
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کنند، خداوند آنان را از نعمت های بهشت های بی شمار خود محروم می کند، از این کدار زشدت   
خویشتنداری می کنند. ....  همچنین به  خودداری می ورزند و خودِ واعران و آمران به معرو  نیز

زنان می آموزند که همداره حاف  حرمت و شر  و عفا  خود باشند و نه تنها هرگز نیتّ برقراری 
رابطه با مردان را در ضمیر و ذهن خود نپرورانند بلکه به مردی ننگرند و چنان در مستوری خدود  

نان به منرور حفد  حیثیّدت و نیکندامی خدویش     بکوشند که هیچ مردی دیدن آنان را نتواند. امّا آ
(. دیگر جهدانگردان اروپدایی در زمدان    4/1312همان، «)هرگز تسلیم هوس و. آلودگی نمی شوند

» صفویه نیز در خصوص پوشیدگی زنان مسلمان مطالبی را در سفرنامه های خود ذکر کرده اندد.  
(. 287: 1380د والده،  «)می گشایندزنان مشرق زمین عادت به چادر دارند و هرگز روی خود را ن

(. 261: 1382)تاورنیده،  « این ننگ بزرگی برای زن است که چهرۀ بی حجابش را کسدی ببیندد  »
زنان هنگام عبور از گذرگاه های عمومی نمی گذارند صورتشان دیده شود و از سر تا قوزک پا را »

 (.  287: 1380اولئاریوس، «)به وسیلۀ چادر می پوشانند

 معاشرت اجتماعی حوزهاخلاق  

صفات بارز ایرانیان در روابی اجتماعی از نگاه تیزبین شداردن مخفدی نماندده و در چنددین     
جای سفرنامه اش به آنها اشاره کرده است. شاردن فضایل اخلاقی ایرانیان را نتیجۀ تأثیر فلسدفۀ  

بسدیاری از صدفت   همین فضایل اخلاقی و انسانی مایدۀ تحکدیم   »اخلاق در نزد ایرانیان می داند
های نیکو مانند شکیبایی، نیرومندی، میانه روی در نهاد ایشان می شود. ایرانیدان بدر اثدر تجلّدی     
همین فضایل و مراهر متعالی از آزمندی و طمع ورزی به شدت بیزاری مدی جویندد. از میهمدان    

ایرانیدان  (. »3/1050: 1374شاردن، «)نوازی دلشاد می شوند، شیفتۀ و دلباختۀ دادگری و انصافند
مؤدّب ترین مردم مشرق زمین و خوش خُل  ترین خَل  جهان می باشند. افراد معقول ایراندی بدا   
مؤدّب ترین اشخاص اروپائی می توانند هم طراز باشند. ایرانیان به حد اعلا خوش حالت و نیدک  

یک بار دیگر می گویم رفتار و به قدر امکان نرم، متین، موقّر، مهربان و ملایم هستند. ..... بازهم 
(. 4/156: 1336شداردن،  «که ایرانیان به طور قطع و یقین مهربان ترین خلای  جهان می باشدند 

شاردن بارها به تأثیر آب و هوا بر روحیات انسان ها اشاره کدرده و یکدی از عوامدل مهدم شدکل      
ن نیدز  گیری شخصیت مردم هر کشوری را ویژگی های آب و هوایی می داند. در خصدوص ایدرا  

به اعتقاد من میان همۀ سرزمین های گسترده دامنِ خاور زمین خواه از » چنین نرر می دهد که: 
نرر دیدن بدایع و شگفتی ها و معرفت به معار  و خواه از جهت تحصیل سودِ مدادی کده مدورد    

ملایم  توجّه ملل دور قرار گرفته، ایران از هر جهت در مقام اوّل است زیرا هوای این کشور بسیار
و معتدل و پاکیزه است. مردمانش روشن اندیش و با هوشمندی و از نرر روح و احساس و تفکّدر  

چون میان محیی زیست و (. »4/1593: 1374شاردن، «)به ما اروپائیان از اقوام دیگر نزدیک ترند
نیروهای فکری و خصایص ردحی و جسمی مردمان هر منطقه روابی خاصی در میان است، مدی  

باور کرد که مردمانِ ایران  ری  طبدع، هوشدمند، ندازک خیدال، مصدلحت نگدر و عاقبدت         توان
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(. در همین ارتباط به مقایسۀ ایران و کشورهای همسدایه پرداختده و مدی    1593همان، «)اندیشند
با این که از یک سو با عثمانی و از دگر سو با هند همسایه اندد، نده مانندد عثمدانی هدا      »نویسد: 

خو و نه مانند هندیان زود باور و کم فکر می باشدند. ایرانیدان فکدر روشدن، طبدع      خشن و درنده 
(. در خصوص معاشدرت ایرانیدان   1594همان، «)ملایم و قابلیتّ تمدن پذیری و شهرنشینی دارند

ایرانیدان  »با هم شاردن به نکات مهمی اشاره می کند که اهتقاد مذهبی مردم ایران بر می گردد. 
ستیز و آویز می کنند و اگر به سببی با هم بده پرخاشدگری و جددال برخیزندد.     با هم کم جنگ و 

خشم و غضبشان زود فرو می نشیند و مثل ما نیستند که اختلافشان بده قهدر و کینده بیانجامدد.     
یکی دیگر از خصایص  در خور آفرینشان این است که هنگام مجادله هر چند خشمگین شدوند و  

ر باشند، هرگز نام پاک خدا را به زشتی نمی برند. نده تنهدا سدخنان    گرچه بدزبان و فحّاش و فاج
: 1374همدان،  «)کفرآمیز بر زبانشان نمی رود، بلکه چنین خیدالی بدد در ضمیرشدان نمدی گدذرد     

(. توصیه های پیامبر اکرم )ص( و سایر معصومین)ع( در مذمتّ قهدر دو مسدلمان موجدب    2/763
قهر و کینه میان ایرانیان شده اسدت. از جملده از پیدامبر     رواج این اخلاق اجتماعی یعنی دوری از

برای هیچ مسلمانی جایز نیست که از برادر همکیش خود قهر کندد و بدیش   اکرم)ص( نقل شده : 
از سه روز از وی دوری گزیند، و هر کدام از آنان که برای آشتی پیشقدم باشد در رفتن به بهشت 

م ورود میهمان که تاکنون نیز رعایت مدی گدردد، در زمدان    آداب ایرانیان در هنگا .تر است ممقدّ
رسم سخن گفتنشان بسی مهرآمیز و نغزتر و ندرم  » صفویه نیز در نگاه شاردن چنین آمده است: 

تر می باشد. هنگام پذیرایی با یک حالت جذّابی به واردین می گویند : خوش آمدی، صفا آوردی، 
(. هنگام سوگواری و عرض تسلیت چنین ا هدار ادب  4/160: 1336شاردن، «)جای شما خالی بود

می کند و می گویند: سر شما سلامت، شما سرسبز باشید، بعنی زندگی شخص شما در نردر مدن   
به قدری عزیز است که در صورتی که شما زنده باشید، ولو هدرک  بمیدرد بدرایم حدائز اهمیّدت      

 (4/163همان، «)نخواهد بود، حضور و صحتّ شما جهت من کافی است
رعایت احترام در معاشرت فقی محدود به روابی حضدوری نیسدت بلکده در نامده نگداری و      

حقیقت این اسم  که احترامات و ادبی کده مدردم مشدرق زمدین     » مکاتبات نیز باید رعایت شود. 
هنگام سخن گفتن یا در نامه نگاری رعایت می کنند در هیچ نقطۀ روی زمین رعایت نمی شدود.  

 (.2/763: 1374همان، «)ر مشرق زمین تابع شرایی خاصیّ است.نامه نگاری د

 سایر مذاهب اخلاق اجتماعی ایرانیان در روابط با
با توجّه به این که از دوران های گذشته ایدران از یدک سدو محدل آمدد و شدد بسدیاری از        

دِ سدرزمین  بازرگانان و کاروان های تجاری از نژادها و ادیان گوناگون بوده و از سوی دیگر در خو
ایران نیز تعدّد اقوام و مذاهب وجود داشته است، نوعی تسدامح و مددارا در خصوصدیات اخلاقدی     
مردم ایران شکل گرفته و این منش و خوی جز در مواردی که بیشتر ستیزهای سیاسی عامل آن 

ن که یکی از صفات برجستۀ فرهنگی ایرانیا»بوده، در نگاه گردشگران با اهمیتّ جلوه کرده است. 



گاه شاردن یهدر دورة صفو انیان یرا یاخلاق اجتماع    │ از ن

 

161 

در تعداد زیادی از سفرنامه ها مورد اشاره واقع شده اسدت، اعتقداد و التدزام بده تسداهل دیندی و       
مذهبی هم در قبال بیگانگان مقیم ایران شامل تجّار، سدفرا و سدیّاحان و هدم در برابدر ایرانیدان      

کم مسیحی، یهودی، زردشتی و کلاً اقلیت هاست که دین و مذهبی متفاوت از مذهب غالب و حا
یعنی شیعۀ دوازده امامی داشتند. چنین ویژگی ای نشان می دهد که مسألۀ همزیسدتی مسدالمت   
آمیز دینی و مذهبی، در حالی که در اروپای متجدّد به تازگی عصر تفتیش عقاید را سپری نمدوده  

ز توجّده  و یا هنوز آثار و پیامدهای منفی آن بر اروپا سایه افکن بود، تا چه میزان برای سیّاحان حائ
بوده و همچنین نشان از  رفیت های ذاتی دین اسلام، مذهب تشیعّ و روح متساهل ایراندی دارد  

(. درگیری های مذهبی میدان  40: 1386)کریمی، « که در بستر زمانه آن را به دفعات آزموده بود
به دلیل  پروتستان ها و کاتولیک در اروپا به قدری شدید بود که شاردن پ  از بازگشت به فرانسه

تحت فشار قرار گرفتن پروتستان ها مجبور شد به انگلسدتان بدرود، لدذا ایدن تسداهل و مددارای       
ایرانیان برای فردی چون شاردن جالب توجّه است. دلیل این نحوۀ برخورد ایرانیدان آمدوزه هدای    

از جملده  » اسلامی و شیعی و روش اهل بیت)ع( با پیدروان سدایر مدذاهب و ادیدان مدی باشدد.       
صائص عالیۀ ایرانیان دوستداری و مردمی و مهربانی آنان نسبت بده افدراد خدارجی مدی باشدد.      خ

پذیرایی و حمایتی که از بیگانگان می کنند، میهمان نوازیی که بی تفداوت نسدبت بده افدراد هدر      
مملکت به عمل می آورند، و مراعاتی که حتی در مورد کسانی که پیرو مذهب باطلی هسدتند بده   

(. 2/762: 1374شداردن،  «)ند، به راستی اعجاب انگیز و در خور تحسین و آفرین اسدت جا می آور
چون ایرانیان به طبع مردمانی آرام و سازگار و دارای عواط  و احساسات انسانی مدی باشدند و   » 

(. این مطلب از دیدد سدایر   4/1594همان، «)هرگز تصادمی میان آنان و مسیحیان روی نمی دهد
ان نمانده اسدت، بده طدوری کده در سدفرنامۀ بدرادران شدرلی نیدز چندین آمدده:           سیّاحان نیز پنه

اهالی)ایران( خیلی مؤدّب و نسبت به خارجه مهربان هستند. البسۀ آندان خیلدی پداک و خدوش     »
 (.87: 1357شرلی، «)طراز است

نگاه تصدیقی اعتقادات اسلامی نسبت به پیامبران الهی بده خصدوص حضدرت عیسدی)ع(     
موجب نگاه مثبت مسلمانان به خصوص ایرانیان به مسیحیان و حُسن برخورد به ویدژه بدا ارامنده    

آنچه به نوبت خود در خور تعریم و احترام است، این است که عامّدۀ ایرانیدان دعدا و    »شده است.
ی را پیرو هر مذهب باشند مورد پذیرش درگاه حضرت احدیت می دانند و هدر  ذکر همۀ افرادبشر

وقت بیمار شوند یا گرفتاری و نگرانی دیگری برایشان روی نماید به مقدسان و پیشوایان مدذهب  
 (  2/762همان، «)حقّۀ دیگر نیز التجا می جویند و آنان را به شفاعت برمی انگیزند

یان با پیروان سایر مذاهب، این است که ندوع ایدن روابدی تدا     نکتۀ مهم در مورد روابی ایران
حدودی بستگی به راه و روش شخص شاهان صدفوی دارد. مدثلًا شداه عبداس بده خصدوص بدا        
مسیحیان و هیئت های تبشیری آنان همراهی و مدارا می کرد. این روش به دلیل جلدب حمایدت   

قت رفتار عالی شاه عباس بدا ارامنده و سدایر    در حقی» اروپائیان برای مقابلۀ با دولت عثمانی بود. 
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مسیحیان و آزادی کاملی که آنان در به جای آوردن آداب و رسوم مذهب  خدود داشدتند، چندان    
این جهانگرد)د واله( را تحت تأثیر قرار می دهد که او در این باره زبان به تعری  و تمجید از شاه 

به رغم هم کیشی و هم خونی، نسبت به آزار و  ایران می گشاید و از شاهزادگان کشورهای غربی
شکنجۀ مسیحیان مقیم عثمانی بی اعتنا بودند، انتقاد می کند و در این راه آن قددر تندد مدی رود    

حاجیدان پدور،   «)که سانسور وقت در موقع چا  کتاب مانع انتشار آن قسمت از نامه ها می شدود 
1386 :42) 

شاردن که هم در دوران این پادشاه در ایران بوده شاه عباس دوم نیز چنین سیاستی داشت. 
است و هم بعد از مرگ او و در آغاز تاجگذاری شاه صفی دوم)شاه سلیمان بعدی( به ایدران آمدده   
است، یکی از بخش های سفرنامۀ خود را به نام شاه عباس دوم به این شدکل تقددیم مدی کندد:     

پادشاه فقید ایران که همدواره احتدرام عمید  و    این دفتر را به نام نیک و آفرین گویی به عباس »
بی شائبه ای به آن اعلیحضرت مفخّم ) پادشاه فرانسه( داشت و پیوسته فضایل و مکارم نادری را 

(. شداردن سدپ  بده    4/1591همدان،  «)که خدا به شما عنایت فرموده می ستوده، آغاز می کدنم 
مسدیحیان کده در   »را می سدتاید.  سیاست شاه عباس در خصوص مسیحیان اشاره می کند و آن 

سایۀ مهربانی و گرم خویی و دادگری وی همواره به اسودگی و شادمانی فار  از هر گونه نگراندی  
و ناآرامی زندگی می کردند، اکنون بر مرگش در نهان بده درد مدی گریندد زیدرا نده تنهدا وی را       

هربان می دانستند، از آن کده  پادشاهی دانا و دادگر می شمردند بلکه پشتیبان و پدری مشف  و م
در زمان سلطنت وی هیچ بدخواهی جرأت نداشت به آزار مسیحیان برخیزد و به معتقدات مذهبی 
آن ها بی حرمتی روا دارد.......مسیحیان همواره مهربانی ها، یاری ها وحمایدت گدری هدای ایدن     

ن مهرش را از دل به در نمدی  پادشاه دادگر و دانا را به یاد می سپارند و نسل های بعد نیز همچنا
(. در اواخر دورۀ صفویه به خصوص در زمان شاه سلطان حسین با تقویدت  4/1604همان، «)کنند

جایگاه علما، مبارزه با اقلیت های دینی ابعاد گسترده ای به خود گرفدت بده خصدوص بدا اقلیدت      
صدفوی شدورش    زردشتی که موجب همکاری برخی از آنان با افغانهایی گردید کده علیده دولدت   

 کردند.

 وادث و رویدادهااخلاق اجتماعی ایرانیان و نگاه تقدیري به ح
نگرش هر ملتّی به رویدادها و وقایع زندگی، معمدوً  متفداوت مدی باشدد کده بده پیشدینۀ        
فرهنگی و اندیشۀ های اعتقادی آنان برمی گردد. ایرانیان نیز از این قاعده مستثنی نبوده و عموماً 

ی که از اعتقادات دینی و مذهبی آنان سرچشمه گرفته بدا رویددادهای زنددگی خدود     با نگاه فلسف
ایرانیان به خوب و بد زندگی، سختی ها »مواجه می شده اند. شاردن در این باره چنین می نویسد:

و ستمها، فراز و نشیب هایی که در طول حیات با آنها رویارو می شوند به نرر فلسفی می نگرند، 
یا بد آینده توجّه زیادی ندارند و نه از بدش می هراسدند و نده از خدوبیش خدرّم مدی       امّا به نیک

(. این نوع نگاه به دنیا که نباید خیلی به خوشی هدای آن دل بسدت و نده    2/761همان، «) شوند
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لِکَیْلَدا تَأْسَدوْا   خیلی برای از دست رفتن آن افسوس خورد مصداق این آیه از قرآن مجید می باشد: 
شما رفته انددوهگین نشدوید و بده ]سدبب[       تا بر آنچه از دست مَا فَاتَکُمْ ولََا تَفْرحَُوا بِمَا آتَاکُمْ عَلىَ

 (. 23/57) قرآن مجید، شادمانى نکنید  آنچه به شما داده است
نکتۀ مهمی که باید مورد بررسی قرار گیرد ارتباط اخلاق و مسئولیت اجتماعی با جبر است. 

یت اخلاقی اختیار و آزادی عامل است به گونه ای که به نرر می رسد اگر فرد شرط  زمِ مسئول»
عملی را بدون اختیار انجام دهد نه سزاوار تحسین است و نه مسدتوجب سدرزنش، لدذا مهمتدرین     

(. تفکّر تقددیرگرایی  6: 1398حسین زاده یزدی، «)شرط مسئولیتّ اخلاقی ارادۀ آزاد و اختیار است
یشه در تاریخ فکری و مذهبی ایرانیان دارد که از دوران باستان قابل بررسی می و اعتقاد به جبر ر

باشد زیرا آیین زرُوانی که پیش از زردشت در ایران رایج بوده در پیدایش این اندیشه نقش داشدته  
است. وانمود کردن تسلّی تقدیر بر سرنوشت انسان ها بعدها از عوامل تحکیم پایه های حکومدت  

ام بوده است. این اندیشه از طری  یهودیان در میان اعراب جاهلی نیز نفوذ کدرده بدود   خلفا و حکّ
به طوری که در قرآن آنجا که مشرکان در خصوص بت پرستی بازخواست می شوند، آنان پاسدخ  

آنهدا را  خواسدت    گویند اگر ]خداى[ رحمان مى  و مى وَقَالُوا لَوْ شَاءَ الرَّحْمَنُ مَا عَبَدْنَاهُمْمی دهند: 
(. بحث قضا و قدر، جبر و اختیار از پر مناقشده تدرین مباحدث    43/20)قرآن مجید  پرستیدیم نمى 

کلامی بعد از اسلام می باشد که گاه عوامل سیاسی به آن دامن می زد، بده طدوری کده امویدان     
برای توجیه سیاست های خود اندیشۀ جبر را ترویج می کدرد و یدا بندی عبداس در دورۀ مدأمون      

هر کدام طرفدار یکدی   طرفدار اندیشۀ تفویض و اختیار بود و مکتب های کلامی اشاعره و معتزله
از این دو طرز فکر بودند و اندیشۀ تشیعّ ار این سخن امام صادق)ع( بهره مند شدد:   جَبدرَ و     

کده  ایدن نکتده قابدل ذکدر اسدت      .» باب العدل( 5ک بحا نوار ج-تَفویضَ بل امرٌ بین ا مرَین)ر
مطالعات صورت گرفته در مورد زمینه های سیاسی، اقتصادی، دینی، اجتماعی و فرهنگی موثّر بر 
شکل گیری باورهای تقدیرگرایانه حکایت از آن دارد که این پدیده با عوامدل و شدرایی متعدددی    
و  مانند عوامل طبیعی و جغرافیایی، پایگاه اقتصادی و اجتماعی، نوع نرام های سیاسدی، خدانواده  

سبک زندگی، نگرش و جهان بینی افراد یک جامعه به دنیدا و زنددگی، ندوع آمدوزش و تعلدیم و      
 (.  121: 1396رازنهان، «)تربیت ، باورها و تقیّدات دینی و فرهنگی و.... مرتبی بوده است

یکی از افکار و اندیشه های ایرانیان که در نگاه جهانگردان اروپایی مورد توجّه قرار گرفتده  
بسدیاری از  »اندیشه و اعتقاد ایرانیان به تقدیر در سرنوشت انسان ها و حوادث مدی باشدد.    است،

سفرنامه نویسان با استناد به رواج طالع بینی و جادوگری و فال گیری، اعتماد زائد الوصد  مدردم   
به منجّمان برای شناختن زمان خوش یُمن یا نامیمون برای انجدام کارهدا، اعتقداد بده شدان  و      

د ، مراجعه به استخاره به منرور انجام کارهای مهم، انجام کارهدای غیدر علمدی در مواقدع     تصا
خسو  و کسو  و برخی رفتارهای دیگر که از منرر اروپائیان فاقد پایه های علمی شدمرده مدی   
شدند یا ا هار برخی عبارات و جملات در گفته های مردمان عادی بدین نتیجه رسدیده اندد کده    
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موسدوی دالیندی،   «)و تقدیر باوری صفت برجسته و ریشه دار در جهان ایرانی اسدت خرافه گرایی 
1395 :140  .) 

در دورۀ صفویه نیز تفکّر تقدیر به عموم مردم سایه افکنده بود و بسیاری از مردم سرنوشت 
ایرانیان بر این اعتقادند هر چه خدا خواهد، همان می شود؛ و بدر  » را بر خود حتمی می دانستند. 

ر هر ک  همان می رود که پروردگار در ازل مقدّر فرموده است. به سخن دیگر به رضدای دل  س
تسلیم تقدیرند و بر خلا  بیشتر اقوام هرگز در برابر ناملایمات سر به طغیان و شورش بدر نمدی   
دارند و اگر رنج و آسیبی به آنان برسد، ناشاد و خسته دل نمی گردند و با آرامش باطن می گویند، 

 (.2/761: 1372همان، «)مقدّر است، یعنی در لوح تقدیر و ازل این بلا برای من بوده است
متأسفانه گاهی مردم از مقدمّۀ صحیحِ پذیرفتن آموزۀ قضا و یا صبر در برابر بلا و مصدیبت،  
نتیجۀ نادرستی گرفته و آن را با  لم پذیری و انفعال یکی دانسدته و آب بده آسدیاب  دالم مدی      

اغلب سفرنامه نویسان دورۀ صفوی از تقدیرگرایی ایرانیان و اعتقاد آنان بده تحدوّل همده    » ریزند.
رخدادها به خواست خدا صحبت کرده اند و آن را زمینه ساز نوعی روحیۀ رضدا و تسدلیم در برابدر    
امور پیش آمده و توجیه و تبیین آن در فرهنگ ایرانی داشدته اندد. ایدن تقددیر گرایدی و روحیّدۀ       

تسلیم و رضا و توکّل منفعلانه ایرانی مانع از بروز و  هور و تداوم نیروهای پویا و فعّدال   فرهنگی
(.  این فکدر غلدی   129: 1396رازنهان، «)در حیات فرهنگی و اجتماعی ایرانیان قلمداد شده است

خَل  ایدران  »مانند بسیاری از دوران های تاریخی در برخی مردم عصر صفوی نیز نفوذ کرده بود. 
براین پندارند که خدا از این جهت آنان را آفریده که بار پر مخافت زجر و  لم پادشداه را بکشدند.   
انان همیشه سرِ تسلیم در پیش دارند و هر گونه عقوبت را بی آنکه خود را گنهکار  بدانند تحمّدل  

ت را ایرانیدان سرنوشد  »(. در همین ارتباط شاردن مدی افزایدد:   4/1652: 1374همان، «)می کنند
نصیب می گویند که معنی آن طالع و تقدیر و خوب یا بدی است که از ازل برای ایشدان مقددّر و   

(. اطاعت زا امر پادشاهان نیز 3/1030همان، «) معیّن شده است و آن امری قطعی و محتوم است
ان از همین اندیشه گرفته شده و جالب این که اقدامات  المانۀ شاهان را نیز تحدت تدأثیر سدتارگ   

عامه مردم که همده سداده دل و   » می دانند و به این دلیل آنان را از ستم به مردم تبرئه میکنند. 
زود باورند، بر این اعتقادند هر نیک و بدی بر آنان می رود با خی روشن و کاملاً نمایان بر سدتارۀ  

کم اندد  بخت و سرنوشتشان نوشته شده و معتقدند پادشاهان نیز کده بدر جدان و مدال مدردم حدا      
 (  2/770همان: «)مقدّرات سرنوشتشان تابع اجرام آسمانی است

شاردن در یکی از مسیرهای سفرش در نزدیکی شیراز به کاروانسرایی برخورد می کند کده  
ایرانیان بر عموم بر این اعتقادندد کده نده    »دچار فرسودگی و خرابی شده و چنین می نویسد که: 

را نباید ترمیم و آباد کرد. آنان بر این باور باطل و خرافه اندد   تنها بناهای عمومی بلکه هیچ بنایی
که بناها و عمارت ها نیز مانند آدمیان درگذرند و همچنان که انسان پیر شد می میرد، بناها وقتی 

( در 4/1373: 1374شداردن،  «)رو به ویرانی می نهند ترمیم و تعمیر کردنشان کاری بیهوده است
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گیرد که این اعتقاد مبتنی بر آموزه های مذهبی می باشد که دنیا و هرچده  ادامه چنین نتیجه می 
در آن است درگذر است و نباید به آن دلبستگی داشت. گرچه در آمدوزه هدای اسدلامی بده عددم      
دلبستگی به ثروت ها و اموال دنیایی تأکید می گردد ولی این معنای ترک دنیا و آبداد کدردن آن   

ۀ بیانگر همین آموزۀ اسلامی می باشدد. نتدایج اعتقداد    را خِ ۀزرعُنیا مَالدُّنیست و سخن معرو  : 
تفریطی به تأثیر سرنوشت محتوم و قضا و قدر بر زندگی اجتماعی و اقتصادی ایرانیان نیز اثدرات  

ماک  وبر اندیشده هدای ریاضدتی و انجمدن هدای صدوفی را از عوامدل        » نامطوبی نهاده است. 
کرده، معتقد است که انجمن های صوفی با طرد تجملّات دنیوی، یک انحرا  دین اسلام قلمداد 

دین عاطفی معطو  به جهان آخرت را برای توده ها به وجود آوردند. ار دیددگاه وبدر زهددگرایی    
دراویش صوفی، همانند زهدگرایی پروتستان های زاهد، یک اخلاق مذهبی مرتبی با شغل نیست 

(. 124: 1396رازنهدان،  «)سیار کمی با مشاغل این دنیدا دارد زیرا کنش های مذهبی آنها ارتباط ب
صوفیان چون همواره گوشده  »تأثیر صوفیان در اجتماع در نگاه شاردن نیز قابل توجّه آمده است: 

نشین و منزوی و غالباً در حال روزه داری اند، از اجتماع جدایند و نه تنها از وجودشان هیچ بدودی  
د تنبل و تن پرور به ایشان تأسیّ مدی جویندد و بده خیدل آندان مدی       به مردم نمی رسد بلکه افرا

پیوندند. چلّه نشینی و شیفتۀ انشراح و جَذَبه و مکاشفع می شوند و اندک اندک جامعه غیر فعّال و 
بیمار می گردد. زیرا بر عموم میل به عزلت گزینی و تن زدن از کار و کوشش که مخدال  ترقّدی   

  (    1369شاردن، همان: «)ری از مردمان وجود دارداجتماع است در نهاد بسیا
نکتۀ دیگری که در سفرنامه هایی که در این دوران نوشته شده؛ مشاهده می شدود، اعتقداد   
ایرانیان به خرافاتی مانند رمّالی، فال و طالع بینی است. خرافات در بیشتر جوامع انسانی با مقداری 

روزه هم با تمام پیشرفت های علمی و فنیّ بشر حتّدی در  از شدّت و ضع  وجود داشته و دارد. ام
کشورهای پیشرفتۀ غربی نیز مردم دچار بعضی خرافاتی هستند که ریشه در تاریخ فرهنگی آندان  

به طور کلیّ باید گفت که خرافه سازی و خرافه گرایی یک روی سکّه ای است کده روی  » دارد. 
خرافه ر  بنماید، عقل گرایی در آن پنهدان مدی    دیگر آن عقل گرایی حکّ شده است. زمانی که

شود و هر گاه که عقل گرایی در رفتار و گفتار انسان نمود پیدا کند، وی از باورهای خرافی فاصله 
(.  شاردن نیز در جای جای سفرنامه اش به بعضدی از اعقدادات   42: 1383شعربافیان، «)می گیرد

یان به سعد و نح  ایّام اعتقاد تمام دارند...... اعتقاد از ایران» خرافی مردم ایران اشاره کرده است. 
حد فزون ایرانیان به سحر و جادو از آن جهت است که با همان وسدیله خدود را از گزندد جدادوی     
جددادوگران در امددان بدارنددد......... ایرانیددان غیددب گددویی را بدده دو نددام اسددطر ب و فددال مددی   

ایرانیان سخت شیفتۀ غیب گدویی  »یگر چنین می آورد: (. شاردن در جایی د3/1036همان«)نامند
و پیشگویی تی باشند. بنابراین اگر به سحر و جادو و تعویذ و طلسدم و دعدا اعتقداد تمدام داشدته      
باشند، جای شگفتی نیست، چه این جمله بیانگر تمایلات شددید انسدان بده قبدول خرافده هدا و       

(.  3/1031: 1374شداردن،  «)بر آنان می خوانندد ایاطیلی است که فالگیران و مرّعیان غیب گویی 
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ایراندی هدا معمدو ً بده فدال اعتقداد       »این موضوع در سفرنامه اولئاریوس نیز بازتاب داشته است: 
زیادی دارند و مشتریان زیادی همیشه دور این فالگیرها را گرفته اندد. در قسدمت غربدی میددان     

ن بساط خود را گسترده و برای اشخاص فال اصفهان و نزدیک قصر سلطنتی فالگیران و پیشگویا
(. البته این خرافاتی بودن مربدوط  2/610: 1369اولئاریوس، «)گرفته و سرنوشت آنها را می گویند

زندان اصدفهان موهدوم    » به بیشترِ ایرانیان اعم از زن ومرد و مسلمان و غیر مسلمان بوده است. 
خرافاتی و موهدوم پرسدت هسدتند. معتقدندد اگدر       پرست ترین زنان دنیا هستند ...... ارامنه بسیار

شخص تب داری روی قبر کسی که مرلوم کشته شده، کوزۀ آبی را که از آن می نوشدد بشدکند،   
 (.167: 1379شاردن، «)تب قطع خواهد شد

اعتقاد به تأثیر اجرام آسمانی در زندگی انسان ها از دوران های گذشدته در بیشدتر اقدوام و    
ه است که ایرانیان نیز از این قاعده مستثنی نبوده اند. سعد و نح  بودن ایّدام  ملتّ ها وجود داشت

ایرانیان به احکام نجوم سخت معتقدند و هر چه از نیک و » نیز از این اعتقاد سرچشمه می گیرد. 
بد پیش آید، در نتیجۀ گردش مواف  یا مخال  اجرام سماوی می پندارند. آنان با این که از قددیم  

مان به داشتن دانش و هنر شهرۀ آفاق بوده اند، به بسیاری از خرافات و اوهام کده زاییددۀ   ترین ز
جهل و نادانی است، اعتقاد کلی دارند؛ چنان که در جوامع بشری زمان حال، هیچ ملّتدی بده قددر    

(. اعتقاد به نحوسدت  3/1035: 1374شاردن،«)آنان معتقد به سحر و جادو و طلسم و تعویذ نیست
رین چهارشنبه هم در خاطرات گروهی از سیّاحان آمده است. د والده در ایدن رابطده مدی     روز آخ
ژانویه امسال مصاد  با آخرین چهارشنبه ماه صفر و روزی است که همدۀ مسدلمین    29»نویسد: 

به خصوص ایرانی ها آن را نح  می دانند و از این رو در چنین روزی دست به هیچ کاری نمدی  
روزهدایی کده در نردر    »(و شاردن نیز به این موضوع اشاره می کند: 2/961: 1380د واله، «)زنند

مردم نح  و شوم است، زیاد است. بدتر از همه آخرین چهارشنبه ماه صفر اسدت کده روز شدوم    
(. البته در بعضی کتداب هدای حددیثی مطدالبی در خصدوص      3/1029: 1374شاردن، «)می نامند

)قمری( به طور عام و چهارشنبه آخر ماه صفر به طور خاصّ نحوست روز آخرین چهارشنبه هر ماه
آمده و این روز را روز قتل هابیل توسی قابیل می دانند. امّا این موضوع مورد اجماع نبدوده و گداه   
بعضی راویان و سند احادیث محل تردید می باشند. از سوی دیگر بسیاری از سنتّ های رفتاری و 

ومین)ع( در تقابلِ نح  دانستن بعضی روزها می باشدد کده مدی    گفتاری پیامبر)ص( و ائمه معص
ک -توان به کتاب های حدیثی و پژوهش های صدورت گرفتده در ایدن زمینده مراجعده نمدود.)ر      

 ، پانزده گفتار(. 1389مطهری،
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 نتیجه گیري  
در این پژوهش تلاش گردید ماهیتّ اخلاق اجتماعی از نرر علمی مورد بررسی قرار گیدرد  

خی ویژگی های اخلاقی ایرانیان در عصر صفوی به خصوص از بعد اخلاق اجتماعی و مبانی و بر
رفتارهای اخلاقی آنان از نرر اعتقادات اسلامی و شیعی واکاوی گردد. بندابراین بدرای آگداهی از    
ریشه های اخلاق و رفتار اجتماعی امروزی مردم ایران باید به فرهنگ و تاریخ مراجعه نمود، کده  

سالۀ حکومت سفویان که تأثیر گذارترین سلسلۀ تاریخ ایران می باشد، بسیار مهم مدی   220 دورۀ
نماید. در مسیر شناخت علمی فرهنگ ایرانی یکی از منابع قابل اعتنا سفرنامه های اروپائیانی می 
باشد که در طول دورۀ صفوی با اهدا  متفاوت به ایران سفر کرده اند. با پدذیرش کاسدتی هدا و    

اوت های نادرست و تعمیم های ناروای گروهی از این سیّاحان در مدّت حضور درایران، هندوز  قض
برای شناخت ابعاد گوناگون زندگی اجتماعی ایرانیان در عهد صفوی علاوه بر سایر منابع، ناچار به 

کده  مراجعه به این سفرنامه هستیم. از میان این سفرنامه ها، سفرنامه شاردن جایگاه خاصدی دارد  
این پژوهش بر پایۀ یاداشت های وی فراهم آمده است. مراجعۀ به سدفرنامۀ شداردن بده عندوان     
مخزن اطلاعات اجتماعی از دوران صفوی مدورد توجّده نگارنددگان قدرار گرفتده اسدت. آنچده از        
مقایسۀ این رفتارهای اخلاقی و مبانی آن به دست می آید این است که بخشی از آنها برگرفته از 

های اسلامی و شیعی بوده و همین رفتارها مورد تمجید سیّاحان خارجی بده ویدژه شداردن     آموزه
قرار گرفته است و رفتارهایی مانند خرافه پرستی و تقدیرگرایی افراطی کده مدورد نکدوهش آندان     
بوده در حقیقت در اثر انحرا  از اصول عقلی و شرعی در جامعه بروز کدرده اسدت. اندیشدمندان    

عتقاد دارند که بسیاری از رفتارهای اخلاقی ملّدت هدا و از جملده ایرانیدان ریشده در      علم اخلاق ا
مبانی اندیشه و فرهنگ آنان دارد که در طول سالیان متمادی نهادینه گردیده و البته با پیشدرفت  
های علمی و توسعۀ ارتباطات بین جوامع و افزایش سدواد بعضدی اندیشده هدا و افکدار خرافدی و       

ز رفتارها و نمودهای اخلاق اجتماعی که پایه اساسی در آموزه های دینی و مدذهبی  نادرست و نی
ندارد، به بوتۀ فراموشی سپرده شده و از جامعه حدذ  گریدده اسدت. نتدایج ایدن پدژوهش جنبدۀ        
کاربردی برای پژوهشگران تاریخ صفوی، تاریخ اجتماعی و موضوعاتی مرتبی با اخلاق اجتمداعی  

 ایرانیان دارد.
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